
K o s t ě n i c k é 
NOVINY

ROČNÍK XXII ČÍSLO 3 07 - 09/2023

OBECNÍ STATISTIKA   Počet obyvatel k 30. 9. 2023    556

PŘISTĚHOVALI SE

Lucie Vavreková      čp. 134

ODSTĚHOVALI SE

Miroslava Kuchariková    čp. 8
Vladimír Kucharik           čp. 8
Petr Lajner                         čp. 49
Tatiana Molková               čp. 77

OPUSTILI NÁS

Břetislav Harapát       čp. 114
Jiří Janko        čp. 61

NARODILI SE

Lilien Řičicová                 čp. 217

KALENDÁŘ PLÁNOVANÝCH AKCÍ

14.10.  Tradiční vinobraní

22.10.  Drakiáda

5.11.  Multikulturní odpoledne pro malé i velké 

 (divadelní spolek Jaromír, kapela JG Dix)

12.11.  Uspávání broučků

18.11. Divadelní večer pro seniory

25.11.  Ochutnávka vín

2.12.  Rozsvěcení vánočního stromu 

3.12.  Mikulášská procházka

17.12.  Vánoční divadelní představení dětí z Kostěnic

Pro podrobné info sledujte www.kostenice.cz.



Z OBECNÍHO ÚŘADU

USNESENÍ Č. 5 Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KONANÉHO
DNE  5.10.2023 V SALONKU KULTURNÍHO 
DOMU.

1. Obecní zastupitelstvo schvaluje kontro-
lu usnesení z jednání zastupitelstva ze dne 
28.6.2023.

2. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí 
zprávu o činnosti rady za uplynulé období.

3. Obecní zastupitelstvo schvaluje návrh za-
stavovací studie Z 1.

4.  Obecní zastupitelstvo schvaluje  dostav-
bu haly, zázemí, výstavbu vrtu, přístřešku se 
zpevněnou podlahou.  

5. Obecní zastupitelstvo schvaluje vložení 
majetku -splašková kanalizace Kostěnice, do-
stavba kanalizace, vodovodní řad do společ-
nosti VAK Pardubice za akcie společnosti VAK 
Pardubice

6. Obecní zastupitelstvo schvaluje úpravu 
rozpočtu č. 4.  

7. Zastupitelstvo obce Kostěnice schvalu-
je 2. zprávu o uplatňování Územního plánu 
Kostěnice. 

V Kostěnicích  5. 10. 2023

ROČNÍK XXII | 3 strana 2

CO PATŘÍ DO KONTEJNERU 
NA BIOODPAD

S ohledem na opakované problémy při 
vyvážení kontejnerů na bioodpad, respek-
tujte následující: 

DO KONTEJNERŮ NA BIOODPAD PATŘÍ 
TRÁVA, LISTÍ, MALÉ VĚTVIČKY A MĚKKÉ 
KOŘENOVÉ BALY. 

PROSÍME NEVHAZUJTE ŽÁDNÉ TVRDÉ 
VĚTVE A JINÝ ODPAD. 

Obec Kostěnice

GRATULUJUME 
K VÝZNAMNÉMU ŽIVOTNÍMU JUBILEU

ŘÍJEN

Krátký František 
(čp.12)
Venclová Julie

LISTOPAD

Kašparová Zdeňka
Sládek Jiří
Slepičková Milena
Šmahel Jaroslav

V RÁMCI SVOZU KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU BUDE PŘISTAVEN

VELKOOBJEMOVÝ KONTEJNER

4. 11. 2023
 7 - 11 hod.

NA ZPEVNĚNÉ PLOŠE
SBĚRNÉHO DVORU



Z OBECNÍHO ÚŘADU KOSTĚNICKÉ TÁBOŘENÍROČNÍK XXII | 3 strana 3

KOSTĚNICKÉ TÁBOŘENÍ

Rok se s rokem sešel a 47 párů zvídavých a po 
dobrodružství toužících očí se vydalo za dopro-
vodu vedoucích, instruktorů a kuchařů do již zná-
mého prostředí základny Huckrom.
Tentokrát jsme se ocitli v 17. století v Paříži za vlá-
dy Ludvíka XIII., abychom bojovali bok po boku 
jeden za všechny a všichni za jednoho.
Uchvátilo nás setkání s Athosem, Porthosem, 
Aramisem a mladým d´Artagnanem, který se 
právě ucházel o členství ve sboru královských 
mušketýrů. V tu chvíli se každý z nás toužil stát 
mušketýrem.  
Vstupem do sboru královských mušketýrů nás 
čekalo plnění různých někdy velmi obtížných 
úkolů, šermířský výcvik, výcvik s mušketou. Vstu-
povali jsme do hromadných bitev proti gardě 
kardinála Richelieua, avšak bojovali jsme i sami 
za sebe. Každý večer jsme na večerním nástu-
pu za nasbírané body získávali osobní ocenění, 
která nás postupně posouvala k našemu vysně-
nému cíli „stát se mušketýrem“. Ve stejnou chvíli 
jsme pod námi navrženým praporem bojovali za 
svůj tým. Pomáhal nám k tomu i bojovný a náš 
tým charakterizující pokřik.
Každý z nás chtěl hlavně pomoci našemu vel-
kému vzoru d´Artagnanovi a jeho kamarádům 
mušketýrům . . . . . 

Na královském dvoře Ludvíka  XIII. jsme se setkali 

GRATULUJUME 
K VÝZNAMNÉMU ŽIVOTNÍMU JUBILEU

s královnou  Annou Rakouskou, která tajně milo-
vala anglického vévodu z Buckinghamu. Na důkaz 
své lásky mu darovala vzácný šperk, náhrdelník, 
který dostala darem od krále. Kardinál Richelieu, 
který toužil královnu zničit, tuto informaci získal 
od svých špehů. Našeptal králi, aby uspořádal 
ples, na kterém by královna měla tento vzácný 
šperk mít. Královnina komorná, Constance Bo-
nacieux, požádala d‘Artagnana, který ji miloval, 
aby královně pomohl. Vydali jsme se tedy spolu 
s d´Artagnanem a mušketýry na cestu do Ang-
lie za vévodou. Cesta do Anglie nebyla jednodu-
chá. V patách nám byli kardinálovi posluhovači. 
Kardinál byl též spojen s Hrabětem Rochefortem 
a krásnou a tajemnou Milady de Winter, které in-
triky nebyly zcela cizí. 
Milady se podařilo obelstít vévodu z Buckin-
ghama a náhrdelník získat. Vévoda nás požádal 
o  výrobu nového šperku. Díky našim šikovným 
rukám jsme zajistili dokonalou repliku a nejen to, 
vrátili jsme se přesně včas na ples na královském 
dvoře. Constance připnula náhrdelník na šíji své 
paní těsně před příchodem krále.

Každý příběh má svůj konec a i ten náš se k němu 
přiblížil. Stali jsme se MUŠKETÝRY. Zažili jsme tý-
den plný her, kamarádů a přírody. Běhali jsme, 
soutěžili, luštili rébusy, šermovali, koupali se, pá-
lili ohně, zkrátka zažili jsme vše, co k prázdninám 
patří. Co nás čeká za rok . . . . . . . . 

Markéta Peterková



Z NAŠÍ OBCEROČNÍK XXII | 3 strana 4

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY

První zářijovou neděli se na obec-
ním dolním rybníce uskutečnily 
rybářské závody dětí. Objednané 
počasí i připravené občerstvení dá-
valo tušit, že účast bude parádní, 
což se hned po zahájení prezentace 
potvrdilo. Celkem se sešlo 18 rybá-
řek a rybářů a většině se podařilo 
ulovit alespoň jeden úlovek. Největ-
šími úlovky byli dva kapři s délkou 
58 centimetrů. Celou akci jsme za-
končili vyhlášením vítězů, kdy díky 
podpoře Obecního úřadu Kostěni-
ce a T. J. Sokolu Kostěnice si každý 
účastník odnesl jak rybářskou cenu, 
tak nějakou sladkost.

Marek Bouška

NOHEJBALOVÝ TURNAJ

V sobotu 2. 9. se konal tradiční po-
svícenský turnaj v nohejbale. Letos 
byla účast slabší, zúčastnilo se pou-
ze 15 hráčů, kteří byli rozlosováni 
do pěti týmů a hrálo se systémem 
„každý s každým“. Poté následovalo 
semifinále a finále turnaje. Letošní 
vítěznou trojicí jsou Jarda Doležal, 
Kuba Englich a Ruda Vích. Gratulace 
patří všem, kteří to ve zdraví zvládli 
odehrát. Všem účastníkům děkuje-
me a těšíme se zase za rok!

V. Englich

TURNAJ 
SMÍŠENÝCH DVOJIC

V srpnu proběhl další, již tradiční 
turnaj smíšených dvojic. Počasí se 
hodně vyvedlo. Občerstvení a spr-
cha bylo zajištěno. No a vítězové, to 
jsou všichni účastníci.

Děkujeme a zase za rok. 
Pořadatelé



Z NAŠÍ OBCEROČNÍK XXII | 3 strana 5

KOSTĚNICE OPEN 2023

O víkendu 16. a 17. září proběhl 
již 13. ročník tenisového turnaje 
čtyřher. První se konal v roce 2011. 
Zúčastnilo se 8 deblových dvojic, 
tj.16 účastníků. Turnaji přálo počasí 
- bylo slunečno. Vítezové: Lukáš Ča-
pek, Rudolf Vích. Na druhém místě 
se umístil Daniel Teplý a Tomáš Ji-
ruška. 3.místo obsadil Patrik Jouza 
a František Peterka. Zajímavostí 
turnaje je nejstarší hráč Josef Ku-
čera, kterému je již 81 let. V tomto 
pokročilém věku skončil na skvě-
lém 4. místě společně s Víťou Der-
nerem.

Patrik Jouza

POSEZENÍ 
PŘI DECHOVCE

V neděli 17. září se v našem kulturním domě 
vyhrávalo pěkně od podlahy. Nejen pro seni-
ory přijela zahrát dechová kapela Sebranecká, 
kterou můžete znát i z masopustního veselí 
v Kostěnicích. Bylo příjemné se potkat, pose-
dět, dát si dobrý zákusek od cukrářky Aničky 
a poslouchat pány muzikanty, jak jim to ladí. 
Pozvání naší obce přijali také občané z Pře-
stavlk a Vejvanovic, proto již nyní víme, že ne-
dělní posezení s dechovkou nebylo poslední. 

-l.l.-



SDHROČNÍK XXII | 3 strana 6

MLADÍ HASIČI KOSTĚNICE
 
Božejov

V srpnu jsme opět vyrazili do našeho oblíbeného Bo-
žejova. Letošní téma bylo pevnost Božejov. Pět týmů, 
které posílily i děti z SDH Božejov postupně získávaly 
indicie k umístění klíčů od truhly s pokladem. Při hrách 
se naučily nové disciplíny do ZPVB, nechyběla stezka 
odvahy, tajný výsadek i závěrečný výlet do Herolan-
du. Během týdne jsme mohli využít i hřiště a techniku 
místního SDH, a tak jsme potrénovali i útoky, dvojičky 
a překážky. Dospělí si zkusili zaběhnout Hrbáč, což je 
trochu jiný typ útoku, který místní běhají na závodech. 
Braňák jednotlivců podle nových pravidel si zaběhly 
nejprve děti a pak dospěláci. Celý pobyt si děti plnily 
odbornosti a postupně si je nažehlovaly na táborové 
tričko. Rozloučili jsme se také s Eliškou Kubíkovou, 
Honzou Štěpánkem a Kubou Němcem, kteří ukončili 
letošní sezónu ve starších žácích. Počasí nám celý po-
byt přálo a tak nechyběla koupačka i večerní tanečky 
u ohně. O plná bříška se nám jako vždy výborně sta-
ral Vláďa Pátek. Ve čtvrtek navečer se o nás postarali 
místní hasiči a uspořádali pro nás společnou grilovač-
ku. Táboření jsme si všichni moc užili a už se těšíme 
na další rok.

Nová sezóna

V září jsme začali pilně trénovat a už v sobotu 16.9. 
jsme pilné tréninky zúročili na Memoriálu Karla Oppy 
v Čeperce. Tyto první závody v sezóně jsou pro nás 
velmi náročné, protože se mění sestavy družstev, při-
cházejí nováčci, mladší postupují do starších... a na 
vše je proklatě málo času. Letošní sezónu jsme zahá-
jili nad míru úspěšně. Sestava mladších žáků získala 
bronzovou příčku (stříbro nám uteklo o fous) a star-
ší žáci v  kompletně nové sestavě obsadili 5. místo, 
kdy byli v těsném závěsu za družstvy, které už spolu 
chvíli běhají a jsou přece jen starší než naši. 30.9. nás 
čeká okresní kolo ZHVB (závod hasičské všestrannosti 



a brannosti), v naší hantýrce prostě braňák. Jen je le-
tos úplně změněn koncept i stanoviště. My jsme se ale 
pilně připravovali už v Božejově a tak všichni věříme 
ve skvělé výsledky. Závěr podzimní sezóny pak bude 
patřit TFA ve Břehách a braňáku v Sezemicích.
Během podzimu máme ještě v plánu naši pravidelnou 
akci Ukliďme Česko včetně opékání buřtů. Termín ješ-
tě doladíme podle počasí a případným postupům na 
vyšší kola soutěží.
Od listopadu začneme trénovat v KD a čekají nás pra-
videlné akce jako výlet do Tonga, vánoční přespávání 
v KD, bruslení, lyžovačka...
Pokud by se měl někdo z dětí chuť přidat do naší par-
ty, může dorazit na jakýkoliv trenink každý pátek a vy-
zkoušet si, co hasičina znamená.

Jana Š.

SDHROČNÍK XXII | 3 strana 7



MATEŘSKÁ ŠKOLAROČNÍK XXII | 2 strana 8

MŠ KOSTĚNICE

K oslavě Dne dětí jsme si nadělili dárek v podobě vý-
letu do skanzenu v Krňovicích. Paní průvodkyně nás 
provedla celým skanzenem, vysvětlila nám, na co se 
používali některé nástroje a hodně se nás ptala, jestli 
některé třeba i neznáme. Po prohlídce jsme se posil-
nili svačinou a vrhli se na druhou část programu – vý-
robu mýdla.

Červen jsme věnovali, kromě jiné zábavy, také pří-
pravě závěrečné slavnosti, při které jsme se rozloučili 
s předškoláky. Předškoláci si pro nás nachystali diva-
dlo O Sněhurce a sedmi trpaslících.

Do školy jsme vypravili: Zuzanku, Filípka L., Tomáška 
J., Kamilka, Nicolku, Tomáška P. Filípka D. a Kubíčka. 
Hodně štěstí, školačky a školáci.
Při závěrečné slavnosti jsme se rozloučili také s paní 
učitelkou Eliškou, kterou v září vystřídala paní učitelka 
Lucka.
Během teplých letních dnů jsme si dosyta užili nové 
mlhoviště, které nám přineslo, kromě ochlazení, také 
kopec zábavy a výskání.
V průběhu letních prázdnin byla realizována druhá 
etapa rekonstrukce školní zahrady.. Na zahradu tedy 
přibyly dvě houpačky, houpací hnízdo, skluzavka, dvě 
vzdělávací tabule, posezení kolem borovice a nové la-
vice a stoly.
Prázdniny utekly jako voda, a tak jsme se sešli ve škol-
ce i s novými kamarády. Přivítali jsme mezi sebou: 
Filípka, Elenku, Kiru, Zorku, Sebíka a Jonáška.

Mgr. Ivana Plecháčková



MATEŘSKÁ ŠKOLA | TJ SOKOLROČNÍK XXII | 2 strana 9

Ahoj
podzime



ZAHRADNICKÉ A KULINÁŘSKÉ OKÉNKOROČNÍK XXII | 3 strana 10

Zářijové dny spíše připomínaly svými teplotami práz-
dinové měsíce, ale co naplat, škola začala, babí léto 
nám krásně zbarvilo záhony a na nás čekalo a stále 
čeká spousta podzimních prací na zahradách.

Pěstitelé sklízejí veškerou úrodu a připravují záhonky 
na zasloužilý odpočinek.
Trávník potřebuje zbavit odumřelých částí (ideálně 
vertikutátorem). Pokud je potřeba dosejeme holá 
místa a po té přihnojíme podzimním hnojivem. Ja-
hodníky potřebují také spousty podzimní péče, po-
řádně je vyplejte a přihnojte vhodným hnojivem 
(nepoužívejte čerstvý hnůj!), už ale nepřesazujte ani 
nestříhejte.

PODZIMNÍ A ZIMNÍ DNY

V říjnu už se mohou objevit přízemní mrazíky, proto 
nesmíme zapomenout schovat citlivé nádobové rostliny. 
Vysazujeme stromy, keře, cibuloviny.

Listopad je ideální doba na sadbu okrasných česneků, 
zkušení pěstitelé čekají s výsadbou klasického česneku 
až do doby před prvními mrazy.

• Kdo uchovává přes zimu pelargonie, seřízne rost-
liny a v květináčích je uloží na světlé chladné místo.

• Nádobové rostliny, které zůstávají na terasách, 
musíme pořádně zazimovat.

• Sbíráme a sušíme ořechy.

• Mezi těmi všemi zahradními povinnostmi nezapo-
meneme na naše opeřené kamarády, do zahrady jim 
umístíme krmítka a vyčistíme jejich budky.

Prosinec

Advent je tu…. Venku už by mělo být  vše „zazimované“, 
a tak  máme čas zdobit nejenom naše příbytky, ale klid-
ně i zahradu. …. Na větve stromů můžeme zavěsit skle-
ničkové svícínky a někdy si je jen tak pro radost rozsvítit, 
nebo zkuste dát na starou židli pletenou šálu a vánoční 
svícen z přírodnin – uvidíte, jak bude na zahradě hned 
veseleji…..   rozkvetlá čemeřice v květináči nás určitě  
potěší u vchodových dveří (venku jí bude lépe, nemá 
ráda teplo).

PEČEME

Letos to s úrodou jablek a hrušek nebylo nic moc, 
ale přeci jen mám pro Vás recept z těchto podzim-
ních plodů, vyzkoušejte Tarte Tatin, francouzský 
obrácený koláč s hruškami.

Potřebujete: 
600g hrušek
140 g másla
150g cukru
skořici
badyán, anýz
300g listového těsta
70g smetany

Jak na to: hrušky oloupeme, zbavíme jádřinců 
a nakrájíme na čtvrtky. Na másle necháme zkara-
melizovat cukr, přidáme koření a hrušky a 5 minut 
vše necháme probublávat. Tuto směs rozložíme 
na dno dortové formy (trochu tekutého karame-
lu necháme stranou). Hrušky překryjeme listovým 
těstem (vykrojíme si kolo dle velikosti dortové for-
my). Pečeme v rozpálené troubě 30min. Mezi tím 
do zbylého karamelu vlijeme smetanu, společně 
povaříme a necháme zchladnout. Koláč překlopí-
me na talíř (musíte ještě když je vlažný). Před kon-
zumací přelijeme jednotlivé porce karamelovou 
polevou a dozdobíme šlehačkou. Teď tedy nesmíte 
počítat kalorie! Dobrou chuť! :)

Klidné podzimní dny Vám přeje J. Víchová



VZPOMÍNKAROČNÍK XXII | 3 strana 11

CO  VÍME  O  KOSTĚNICÍCH 
II. ČÁST

V této části svého příspěvku se budu zabývat vodní-
mi plochami v katastru obce Kostěnice.
         Já sám ještě pamatuji rybník u kapličky. Tam 
jsme se jako děti v létě koupaly. Pamatuji si, že přes 
silnici naproti tomuto rybníku byl zděný přístře-
šek pro konve s mlékem. V tom přístřešku jsme se 
převlékali z mokrých plavek a vzpomínám si, jak to 
tam páchlo po zkyslém mléku. Ale rybník u kaplič-
ky jsme měli rádi a prožívali tam ve vodě krásné 
chvíle. 
       Horní rybník pod stavením pana Josefa Jeřáb-
ka je opravdu maličký, ale rostou na jeho hladině 
krásné lekníny.
       Dolní rybník byl dříve nízkým zábradlím roz-
dělen na dvě části. Ta část s menší hloubkou byla 
využívána k průjezdu koní s vozy s dřevěnými koly. 
Loukotě kol těchto dřevěných vozů se po namočení 
zatáhly a kola byla pevnější. V druhé části rybníku 
s větší hloubkou jsme se také koupali. Rybník byl 
často zarostlý „žabincem“ a my jsme někdy jako 
kluci při koupání tyto „žabince“ po sobě házeli. 
Vzpomínám si také, jak jsme s ostatními kluky kon-
cem zimy, kdy na rybníku byly ledové kry, skákali 
z jedné kry na druhou. Byl jsem ještě hodně malý. 
Nějak jsem z jedné kry uklouzl a spadl do ledové 
vody. Vylezl jsem z rybníka a upaloval domů, kde 
mě maminka pak uložila do postele a přikryla peři-
nou, takže jsem to přežil bez nachlazení.
       Další opravdu malý rybníček byl v písníku za 
suškou (dnes sběrnou druhotných surovin). Někdy 
v zimě jsme na něm i bruslili.
       Kostěnicemi protéká potok zvaný Kostěnka. 
Pramení v polích, které se mírně zvedají k obci Bo-
řice. Pole se od nepaměti nazývá V trnovci. Jméno 
dostalo od keřů trnek, které zde na mezi rostly. 
Potok Kostěnka ve dvou místech podtéká silnici 

v obci, také podtéká železnici, která vede Kostěni-
cemi. Dále podtéká silnici u Moravanského, potom 
silnici spojující Kostěnice s Dašicemi, pak podtéká 
bývalou železniční vlečku vedoucí k bývalému cuk-
rovaru (dnes Mrazírny Dašice). V Dašicích Kostěnka 
vede pod ulicí Křičenského, dále pak pod ulicí Pod 
lipami, pod ulicí ČSLA a pod Jungmannovou ulicí, 
aby se pak vlila do řeky Loučné. Takže voda prame-
nící u obce Bořice se vlévá do řeky Loučné, která 
se vlévá do řeky Labe, které pak ústí do Severní-
ho moře. Jednou v zimě, kdy měl potok více vody, 
zamrzl. No a my děti jsme se po zamrzlém potoku 
vydávaly na bruslích až k místu, kde potok podtékal 
silnici Kostěnice – Dašice. Byly to krásné výpravy!
      Ještě k dalším rybníkům z historie Kostěnic. Na 
katastru Kostěnice byly v dávných dobách rybníky 
čtyři: Kozlovec, Bělecko, Moravanský a Bahenec.
      K poloze těchto rybníků uvádím – Kozlovec se 
nacházel v poloze Březinský (V březinách). Což 
jsou pozemky na levé straně silnice Dvakačovi-
ce – Moravany. Pomístní jméno vzniklo kdysi dáv-
no. Tehdy zde byly březové háje. Rybník Bělecko 
se nacházel na hranici katastru Dvakačovice po-
blíž samoty Háje. Rybník Moravanský se nacházel 
severovýchodním směrem od Kostěnic. Na části 
plochy bývalého rybníku je dnes osada se stejným 
jménem – Moravanský. Osada byla založena v roce 
1775, kdy se zde usadili vystěhovalci z Pruského 
Slezka. Ještě v roce 1880 mluvili někteří osadníci 
německy a v Dašicích byly v kostele pro ně zvlášť 
slouženy bohoslužby v  německém jazyce. Rybník 
Bahenec se rozkládal na sever vpravo od silnice 
Kostěnice – Dašice, kde je nyní i část školní zahra-
dy. Jméno rybníku je i dnes živé, protože je převzala 
část obce (Na Bahenci), která na jeho místě vznik-
la. Já sám pocházím z této části obce a pamatuji si, 
že příjezdová cesta byla často hodně bahnitá a my 
jsme chodili po pěšince směrem, kde se říkalo Na 
kopečku, abychom se nemuseli brodit bahnem.
                                                                                                       

Jaroslav Lohynský

OMLUVA REDAKCE

Omlouvám se za překlep v článku o znaku 
obce Kostěnice. Šlo o překlep v letopočtu, 
správně měl být uveden rok 2002, ne 2022.

-n.e.-



KRONIKAROČNÍK XXII | 3 strana 12

ŠKOLNÍ ROK 1979-1980

Zahájení 
Školní rok zahájen 3. září 1979 slavnostním shro-
mážděním žáků za účasti zástupců MNV, KSČ, NF 
a rodičů žáků, řed. MŠ. Pionýři uvedli nové žáky 
1. r., žákům 1. r. byly předány dárky SRPŠ a zást. 
NF. Dětem vydány pomůcky a učebnice. Pravi-
delné vyučování zahájeno 4. září. 

Stav žáků
K 3. září  1979 bylo na naší škole celkem 34 žáků. 
Všichni jsou z Kostěnic. Během roku došlo k od-
dělování 2 žáků (sour. Možišovi) do Práchovic 
u Heřmanova Městce. 

Stav žáků k zaháj. škol. roku podle tříd: 

ZŠ v Kostěnicích je školou dvoutřídní. Ředitelem 
školy je p. Kulhavý Václav, který je zároveň tříd-
ním učitelem v 1. třídě, kde je spojen 2. a 3. roč-
ník. 

Třídní učitelkou ve 2. třídě je s. Anna Krpatová, 
vyučuje 1. a 4. r., TV v 1. třídě, Pohyb. Hry a krou-
žek  Dovedných rukou. K 30. září ukončila od-
chodem do důchodu svoji práci na ZŠ s. Zuzana 
Malíková, školnice, nastoupila s. Jana Šmahelo-
vá. Žáci i učitelé se stravují v jídelně MŠ, kde jsou 
podávány teplé svačiny a obědy. Kuchařkou je 
s. Božena Netolická. 

Na ustavující schůzi SRPŠ byl zvolen výbor SRPŠ 

v tomto složení: předseda s. Kučera Josef, jed-
natelka s. Voříšková Ludmila, hospodářka s. Fibi-
chová Věra, dále členové s. Vlastník Josef a Zrůst 
Jan.  Výbor dobře pracoval při zajištění drobných 
oprav na škole, a při slavnostní besídce k 35. vý-
ročí osvobození a program k MDD. Během škol-
ního roku nedošlo na naší škole k hrubšímu po-
rušení školního řádu, žádný z žáků nebyl trestán 
sníženou známkou z chování ani důtkou. Nebyla 
žádná neomluvená hodina. Na konci roku byli 
kvalifikování známkou 5 žáci Doležalová Pavla (2. 
r., ČJ, M),Urbánková Ita (2. r.- ČJ), Doležal Martin 
(4. r. ČJ, M). Sourozenci Doležalovi odesláni do 
zvláštní školy (návrh).

Náboženství 
Nebyla podána žádná přihláška na vyučování 
náboženství, což svědčí o dobré atheistické vý-
chově mezi rodiči. 

Pionýr a SSM 
Vedoucí pionýrů na škole byla s. Pištínková Jana, 
vedoucími odd. jisker s. Krátká Marie a Lenka 
Kubistová (Horáčková). Jejich práci řídil skup. ve-
doucí ze ZDŠ Dašice. Oddíl se zúčastňoval všech 
akcí v obci a vyvíjel velmi dobrou činnost. Slib 
jisker a pionýrů vykonán v červnu při oslavě 35. 
výročí osvobození, MDD a Čs. Spartakiády. 

Práce na opravách ZŠ 
Během roku byly uspořádány pouze drobné prá-
ce na údržbě školy. Hlavní nápor bude soustře-
děn na hlavní prázdniny, kdy bude provedena 
adaptace el.  proudu a vody v celé budově. Práci 
provádí podnik, řídí MNV za spolupráce obou 
SRPŠ. Během roku došlo k dalšímu dovybavení 
budovy novým nábytkem. 

MNV 
Spolupráce s MNV v letošním roce byla dobrá. 
MNV vytvořil dobré fin. podmínky pro další pro-
voz školy a úpravy školy. 

Zájmové kroužky 
S. Anna Krpatová vedla s velmi dobrými výsledky 
kroužek Dovedné ruce. 
Děti se naučily mnoho zajímavých věcí a kroužek 
je dobře hodnocen rodiči i veřejností. 

Třída Ročník Chlapci Dívky Celkem Vyučující

I.

2. 7 3 10
Kulhavý
Václav

3. 3 2 5

II.

1.
Krpatová

Anna
4. 3 2 5

Celkem 4 13 7 20 2



KRONIKA | KLUBOVNA NA DOMAROČNÍK XXII | 3 strana 13

Významné akce  
V letošním školním roce bylo vzpomenuto ně-
kterých významných událostí, hlavně 35. výročí 
SNP, Vítězný únor, 35.výročí osvobození, MDŽ 
a MDD.

Dále vzpomínka na Den čsl. armády, výročí VŘSR, 
1. máj, kladení věnců k pomníkům padlých, čs. 
spartakiáda.

Žáci se zúčastnili na slav.veř. schůzích pořádá-
ných MNV, NF, KSČ, kde předvedli hodnotný kul-
turní program. 

Plavecký výcvik
Žáci 4. ročníku a 3. roč. se zúčastnili pod vede-
ním s. Krpatové plaveckého výcviku v Pardubi-
cích . Autobus zajistil ONV. 

Zdravotní stav žáků 
V letošním školním roce byly u žáků provedeny 
dvě zdravotní prohlídky a 1 zubní prohlídku. Žáci 
byli pravidelně očkování. Ve větším množství vy-
pukly na škole plané neštovice a příušnice. 

Inspekce na škole
V květnu 1980 vykonal na škole inspekci okresní 
školní inspektor s. Čapek Vladimiír.

Veřejně prospěšné práce
 SRPŠ uspořádala sběr železa v obci. Žáci obsa-
dili 1. místo v okrese v kategorii 1. -4. r. ve sběru 
odpad. hmot. 

Dobrých výsledků dosáhla škola i ve sběru léči-
vých rostlin. Odměněni žáci Vlastník M., Voříšek 
Karel  diplomem a knihou od OŠ ONV.  

Zakončení školního roku 
Školní rok 1979 – 80 ukončen 27.6. slavnostním 
shromážděním, na kterém budou vydány odmě-
ny žákům na výtvarnou soutěž SPO. Ze školy od-
chází ředitel s. Kulhavý Václav, který přechází na 
ZDŠ V Praze 4, funkci přebírá s. Krpatová Anna. 
Zapsal Kulhavý

Miluše Englichová, -l.j.-



TJ SOKOL ROČNÍK XXII | 3 strana 14

PŘIJĎTE MEZI NÁS

Rádi uvidíme i nové tváře. Vaši cvičitelé TJ Sokol Kostěnice.



POZVÁNÍ NA AKCE (více na www.kostenice.cz nebo ve vývěsce)ROČNÍK XXII | 3 strana 15

obec@kostenice.cz



REDAKČNÍ RADA

INFORMACE | KNIHOVNA KOSTĚNICEROČNÍK XXII | 3 strana 16

www.kostenice.cz obec@kostenice.cz

POZVÁNÍ DO DVAKAČOVIC

Sbor ČCE ve Dvakačovicích Vás všechny srdečně zve 
na bohoslužby každou neděli v 9 hodin a na tyto 
vybrané akce:

- čtvrtek  5.10. v 16.30h  pro nás i pro všechny 
mimo církev: Pojďme zkusit číst Bibli- začátkem Ge-
neze nás provede Libor Chaloupka, známý biblista 
a farář z Bučiny
- neděle 8.10. v 9h  káže Mikuláš Vymětal, celo-
církevní farář ČCE pro menšiny, a pak přednáší na 
téma Svátky v křesťanství, v židovství a v islámu.
- pátek 13.10. v 17h prof. Petr Kulhánek, český te-
oretický fyzika popularizátor astrofyziky a astrono-
mie – téma Vesmír, hmota a bůh 
- neděle 15.10. Svátek Díkčinění s vysluhováním 
svaté Večeře Páně. 
Odpoledne Koncert vděčnosti za opravu varhan - 
Miroslav Pošvář, náš varhanář, který nás zároveň 
provede i historií našich varhan
- čtvrtek  19.10. v 16.30h  Magdalena Sodomková, 
investigativní novinářka: Matematika zločinu- nejen 
o své knize a filmu, který uvedl na letošním Filmo-
vém festivalu v Karlových Varech Jiří Bartoška.
 - neděle 29.10. v 9h Dětské bohoslužby. Následně 
připraven zábavný program pro děti, pro dospělé 
pití kávy.
- pátek 3.11. v 18.h Beseda s ministrem zeměděl-
ství Markem Výborným
- neděle 5.11. bohoslužby vedené profesorem ETF 
UK Ladislavem Benešem
- neděle 26.11. v 9h Dětské bohoslužby. Následně 
připraven zábavný program pro děti, pro dospělé 
pití kávy.
 - 1.adventní neděle 3.12. 9h- Slavnostní adventní 
bohoslužby vedené nejvyšší hlavou ČCE, synodním 

Kostěnické noviny vydává Obecní úřad Kostěnice a řídí redakční rada: Naďa Englichová -n.e.- (grafika), Lenka Jiroutová -l.j.-, 
Lucie Lohynská -l.l.-, Gabriela Zahrádková -g.z.-. Redakční e-mail: obec@kostenice.cz. Příspěvky jednotlivých autorů jsou ponechávány 
v původním znění a nejsou jazykově ani fakticky upravovány.

seniorem Pavlem Pokorným. S následnou besedou 
a pohoštěním. 
 - sobota 9.12. od 13.30h Dobrotrh u kostela,
od 14.30 Děpold hrabě Czernin – Co všechno před-
stavuje advent a o vánocích – 

- 2.adventní neděle 9h- adventní bohoslužby
- 3.adventní neděle 9h- adventní bohoslužby; od-
polední program v přípravě
- 4.adventní neděle 9h- Slavnostní bohoslužby, ve 
14.30h Zpívání koled v kostele
- 25.12. Boží hod vánoční-v  9h- Slavnostní boho-
služby s vysluhováním sv. Večeře Páně
- 26.12. na Štěpána v 9h. – Dětská vánoční slavnost
- 31.12. v 9h Děkovné bohoslužby na Starý rok

-l.l.-

POZVÁNÍ DO KNIHOVNY

Přijďte si vybrat knihu, která vám ukrátí dlou-
hou chvíli, odtrhne vás od mobilu,  třeba pro-
hloubí vaše znalosti, procvičí vaše mozkové 
závity nebo vás jednoduše pobaví.

Nevíte, kde máme knihovnu? Přeci vedle 
Obecního úřadu Kostěnice.

-n.e.-


